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Current law prohibits the eviction, charging of lease or rental payments or placing construction or improvements during the
redemptive period for property acquired in a tax sale. Current law authorizes a penalty on the purchaser of 5% of the
acquisition price and 5% of any amount paid by the tax debtor residing in the tax sale property for rent or lease payments
imposed during the redemptive period, whether property is involved in a tax sale or adjudicated sale. No party is specified to
impose, collect or appropriate/distribute any proceeds from the penalties.

Proposed law retains current law and adds the penalty of the forfeiture of any statutory impositions should the property
being violated be redeemed within the redemptive period.

It is not clear how the penalties are imposed, collected or utilized, thus it is not clear where the impacts would accrue. The
LFO can find no evidence that these penalties have been imposed or collected under current law or whether this language is
interpreted by any collectors to authorize such actions. The bill adds the forfeiture of statutory impositions other than the
original tax debt to the amount recoverable by a violating purchaser if the property is redeemed within the redemptive
period. It is not clear how or when the tax collector will be legally notified that the purchaser has no right to the statutory
impositions upon redemption in order to effectuate the additional penalty in the bill.

According to the LA Sheriff Association 2023 publication on Ad Valorem Tax Collection, “The Collector has no authority to
settle disputes arising between the tax sale purchaser and the owner(s) of record. The role of the Collector is to administer,
collect and distribute the tax due, conduct tax sales of delinquent properties and to calculate and perform redemptions
within the redemptive period as provided by law” (page 23). Without being directly involved in disputes between owner and
purchaser, it is not clear how or if the tax collector will be responsible for the appropriate distribution of proceeds from
redemptions.

The bill addresses the forfeiture of statutory impositions by the purchaser if the property under violation is redeemed within
the redemptive period. The bill does not cancel the statutory impositions which implies they must be paid upon redemption.
It is not clear where the statutory impositions will accrue if the tax collector is somehow notified that the purchaser is no
longer entitled to them.
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